

VALMIERAS KĪMUKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS IZDEVUMS

Iznāk kopā
1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1990. gada 19. aprīlī

Nr. 16 (537)
Cena 1 kap.

Pilsoņu kongress: par Latvijas Republikas atjaunošanu

Latvijā notiek pilsoņu kongresa delegātu vēlēšanas. Valmieras rajonā kandidātu vidū ir arī mūsu 4. ceha meistars palīgs **ANDREJS LOTANUKS** un 12. ceha priekšnieks **BORISS FAĻEVICS**. Viņi pārstāvēs tos, kuri izteikuši vēlēšanos kļūt par šīs zemes pilsoņiem. Uz kongresu brauks viens no viņiem. Par kuru atdosim savas balsis?

Būt kopā ar Latvijas tautu



○ **ANDREJS LOTANUKS** ar jaunāko meitu **ILONU**, **ANITAS MARTINSONES** foto

Pernā gada decembrī aušanas cehs atzīmēja savu divdesmitpiecgadi. Darba kolektīva jubilāru skaitā, ku-

ri saglabājuši uzticību rūpnīcai, bija arī **Baiba** un **Andrejs Lotanuki**. Toreiz, atbildot uz miniintervijas jautājumiem, viņi izteica frāzi: «Lai būtu brīva, suverēna Latvija un labāka dzīve». Un tas ir saprotams. Si pārliecība izskanēja arī nesēnāja saruna ar **Andreju Lotanuku**, kad runa bija par dzīves pozīciju, par pilsoņu komiteju darbu. Jāpiebilst, ka **Andrejs** pats dzimis Ukrainā, Viņpicas apgabalā, Latvijā dzīvo apmēram 30 gadus. Saruna rīta latviešu valodā, brīvi, arī ģimenē runā latviski. Ģimene liela — pieci bērni, divi no viņiem jau paši ir ģimenes cilvēki, bet jaunākajai meitai **Ilonai** — seši gadi.

Andrejs Lotanuks:
— Jā, esmu ukraiņis, bet Latvijā dzīvoju jau tik ilgu gadus un tāpēc uzskatu, ka jābūt kopā ar Latvijas tautu. Seit ir ģimene, bērni, kolektīvs. Pats esmu reģistrējies par Latvijas Republikas pilsoņa kandidātu. Uzskatu, ka pilsoņu komiteju darbība daudzējādā ziņā sekme Latvijas atjaunošanai un ir viens no ceļiem neatkarības sasniegšanai. Pilnīgi izsleđu pašizlācijas iespējas, tas nav reāli. Problemas, protams, nāksies risināt daudz, taču mums tas jādarā visiem kopīgi, lai visiem būtu labāka dzīve. Tas ir nepieciešami ne tikai mums, bet arī mūsu bērniem. Tāpēc gribētos, lai cilvēki mūsu kopīgajā ceļā nesāpētu, piemēram, lai pilsoņu komiteju darbu vairāk atbalstītu Latvijas Tautas frontes spēki, kas ir ļoti svarīgi.

Jā, patiešām, ceļš mums ir viens un nedrīkst zaudēt saiknes ar tautu, pārtraukt virziņšanos uz priekšu. Tads ir mūsu pilsoniskais pienākums.

Sarunu pierakstīja **ILONA KĻAVIŅA**

Es noteikti iestāšos par...

... par neatkarīgu un suverēnu Latviju, kuru varētu sasniegt tikai un vienīgi parlamentārā ceļā.

Tāds ir Latvijas Republikas pilsoņa kandidāta, rūpnīcas 12. ceha priekšnieka **Borisa Faļeviča** uzskatu pamatprincips. Mūsu uzņēmuma viņš strādā kopš 1984. gada, pats viņš dzimis Baltkrievijā — Sluckas pilsētā. Rūpnīca strādā arī viņa dzīvesbiedre **Jeļena Faļeviča** — arstnieciskās fizikultūras metodikē. Viņu ģimenē aug divi dēli, abi puīši savu laiku vadījuši bernudaržā ar latviešu valodas apmācību, tāpēc īpašu problēmu sarunu valodā viņiem nav. Un arī **Boriss** brīvi pārvalda latviešu valodu: nu jau pagājuši desmit gadi, kopš viņš dzīvo un strādā Latvijā.

Jau no ierašanās brīža rūpnīcā **Boriss Faļevičs** aktīvi iekļāvās uzņēmuma un pilsētas sabiedriskajā dzīvē. Viņš ir LTF rūpnīcas nodaļas valdes loceklis, nav palicis malā arī no piedalīšanās pilsoņu komiteju atstībā un darbībā.

— Par kandidātu uz Pilsoņu kongresu mani izvirzīja Valmieras ciema padomes pilsoņu kopsapulce, lai pārstāvētu kongresa tas iedzīvotāju daļas intereses, kuri vēlas iegūt Latvijas Republikas pilsoņa piederību. Ja gadijuma mani ievēlēs, es apsolos pārstāvēt viņu intereses pēc savas labakas sirdsapziņas visos iespējamajos līmeņos.

Es domāju, ka tie cilvēki, kuri ievēlēti Pilsoņu Komitejā, tajā skaitā arī Latvijas Republikas pilsoņu kandidāti, savā pirmajā kongresā izstrādās skaidri noteiktu stratēģiju un taktiku, lai varētu darboties pašreizējā laikposma sarežģītajos apstākļos. Es domāju, ka Latvijai jāiet pa ceļu, kas līdzīgs igauņu izvēlētajam, noteikti un pēcteci izmantojot parlamentārās iespējas to mērķu sasniegšanā, kuri ir visas Latvijas tautas intereses.

Pierakstīja **LOLITA DREIMANE**



○ **BORISS FAĻEVICS** aktīvi piedalījās LTF rūpnīcas nodaļas organizētajā teritorijas apzālumošanas akcijā. **ALEKSEJA KOZIŅEVA** foto

Intervija ar galveno inženieri

PĀRVĒRTĪSĪES ARĪ NODROŠINOŠĪE CEHI

Noslēdzot interviju ciklu ar rūpnīcas galveno inženieri **Andri Brutānu**, šoreiz informēsim lasītājus par tehniiskiem pasākumiem, kas jāveic nodrošināšanai, kas jāveic praktiski visos palīgcehos. Ir arī citi vispārējie pasākumi. Bet tagad — tuvāk par galvenajiem plāna punktiem atsevišķos cehos.

12. cehs

Galvenais un svarīgākais darbs ir uzsākt ceha jaunās ēkas celtniecību, kuras veicamie apjomi būs atkarīgi no materiālu sagādes iespējām. Te būs ražošanas, sadzīves un palīgtelpas.

Pēc esošajā projektā izdarāmājam izmaiņām sākotnēji jānotiek automobiļu mazgātuvē. Tikas nobetnēts laukums, kur glabājas un tiek uzlādēti elektrotansports. Neatliekamu darbu uzskaite noteikti jāmin rūpnīcas teritorijā atrodošā dzelzceļa kārtējais remonts. Mūsu intereses ir nodot pilsētas bilanci rūpnīcas priedveidē. Paredzēta virkne teritorijas asfaltēšanas darbu, kuru veiks kooperatīvs «Gauja», kas arī turpināsies izgāztuves rekulatīcija.

13. cehs

Pēc noslēgtā līguma par kapitālo remontu ar «Svežpamontažautomatika» tiks organizēta attiecīgo automātiku sistēmu montāža un remonts. Sis organizācijas speciālisti veic 22. agregāta automātiku darbus 2. cehā. Pēc tiem sekos darbi katlu mājas rekonstrukcijā, saistīti ar jaunu katlu uzstādīšanu. Savukārt pēc līguma par mēraparātūras un automātiku regulēšanu ar «Sociālimpromenergo» organizējamās darbs vairākos objektos, piemēram, aukststacijā, 2. un 4. ceha kondicionieriem u. c. Ceha automātiku laboratorijā paredzēts ierīkot sapīestā gaisa piegādi.

Automātiskās vadības sistēmas birojam jāizstrādā ceha dažādo problēmu pārskatāmības un izpildes operatīvās programma darbam ar personālo kompjūteri, te ietilpst atsevišķas programmas izstrāde rezerves daļu un to komplektācijas un pārēģa uzskaitei (remontiem), dārgmetālu uzskaite rezerves daļām, mēraparātūrai un tamlīdzīgi.

Neatliekami jārisina jautājums par Rūti stēļu automātiku nodrošināšanu ar rezerves daļām.

Visā drīzumā ceha kolektīvam jā-

tiek skaidrība par ceha perspektīvo plānojumu, ja to izvietos jaunbūvējamā ražošanas korpusa «Kislovodskas» piebūvē.

16. cehs

Paredzēts rekonstruēt ceha telpas (lielo zāli) — izbūvējot otro stāvu, izveidot trīs mācību klases: elektrīkiem, automātīkiem, atslēdzniekiem, kā arī paplašināt ceha ražošanas telpas. Sim nolūkam jāpateidzina projekta dokumentācija izstrāde. Mācību klases paredzētas 36. aronvidusskolas audzēkļu apmācībai, kuri tiks gatavoti darbam mūsu rūpnīcā.

Elektroapgādes drošības palielināšanai un vadības operatīvitātei jāizstrādā projekts un jāierīko signalizācija no apakšstacijas uz dzēru elektrīku telpu, tas ir, 6 KV jaudas slēdžu, atdalītāju slodzes slēdžu, kā arī 0.4 KV slēģkārtu ievadu un sējuga komutācijas aparātūras stāvokļiem. Tikpat neatliekama ir rūpnīcas telefonu sakaru sistēmas rekonstrukcija. Ceram, ka līguma organizācija pāspēs izveidot selektoru sakarus ar dispečeriem.

Sogad pēc izstrādātā projekta jānokomplektē nepieciešamie kompresoru elektroiekārtas mezglis shēmas izmaiņai to drošai apstādīšanai un palaišanai, nebojājot gultņu mezglus, kas ļaus vienlaicīgi ar pārēģajai atslēģšanu atslēģt arī kompresorus. Tā tiks gūta elektroenerģijas ekonomija.

Savu laiku nokalpojusi arī apsardzes signalizācija, tāpēc ceham jāorganizē apsardzes signalizācijas rekonstrukcija, to modernizējot, — uzstādot arī jaunu puli.

Galvenā enerģētiskā daļai jāorganizē projekta izstrāde sakaru līnijai no 70. apakšstacijas uz pilsētas dispečerdienu. Jānokomplektē un jārealizē projekts nolietoto kabeļu līniju nomaīnai no 70. apakšstacijas uz 6 KV sadales punktu.

(Nobeigums nākamajā numurā)

Veikts svētīgs darbs

Atsaucoties Dabas un Zemes dienu acinājumiem, LTF rūpnīcas nodaļa iesaistījās koku stādīšanā rūpnīcas tuvumā, 6., 9. un 12. aprīlī strādājošie, kas atsaucās acinājumam, iestādīja ap 80 kociņus gar rūpnīcas veco ceļu uz staciju — ozolus, liepas, kļavas, pilādžus, kā arī ap 70 spīreju krūmu stādus uz Smiltenes ceļa grieztuves priekš rūpnīcā. Ap 60 priedīšu talcīnīķi iestādīja aiz viadukta jauna ceļa malā.

Neraugoties uz kļūmēm organizācijā, kas jāņem vērā turpmāk, tagad katrs var pārliecināties par darba rezultātiem, savukārt stādītāji var būt gandarīti par padarīto. Ja līdz šim mūsu darbība ir bijusi vērstā uz dabas izmantošanu un

bojāšanu, tad šoreiz tā bija saistīta ar dabas atjaunošanu. Lai tas būtu mūsu pirmais solis parāda dzešanai dabai.

Rūpnīcas darzniecē **Brigita Medniece** vēl var piedāvāt kociņus un krūmus kompiņu un pagalmu apzālumošanai, ja rastos interese. Mūsu tautas tradīcijas un cieņa pret kokiem, kā liecina folklorā, liek mums uzņemties atbildību par šo mūsu dzīvei tik nepieciešamo dabas sastāvdaļu.

LTF rūpnīcas nodaļas valdes vārdā pateicos visiem, kuri, gan savā darba pienākuma dēļ, gan sirdsapziņas vadītī piedalījās šajā svētīgajā kopīgajā darbā.

ALDIS ZEIBOTS

Komunistiem un visiem interesentiem

Partijas rūpnīcas komitejas sēžu lielāko daļu šobrīd aizņem personīgo lietu izskatīšana: daudzi vairs nevēlas savu turpmāko dzīvi saistīt ar Komunistisko partiju. Grūti pateikt, cik no visiem pie šīs atziņas nonākuši ilgu pārdomu rezultātā, cik — masu noskaņojuma ietekmēti. Izstašanās process joprojām vērsas plašumā, bet tie, kuri paliek noturīgi savā pārliecībā, acimredzot ir jau izēmūsi, ar ko kopā iet tālāk. Daļai komunistu dzīve ritēs kā rītejijs turpat PSKP Latvijas teritoriālās organizācijas ietvaros, daļai — Latvijas neatkarīgās kompartijas rindās.

Lai nu būtu kā būdams, pašplūsmā šo pārveides procesu atstāt nebūtu prātīgi. Partijas rūpnīcas komiteja pirmdien, 23. aprīlī, pulksten 12.15 aušanas ceha lekciju zālē ai-

cina ierasties visus komunistus, kā arī interesentus, vienas vai otras platformas piekritējus.

Notiks parrunas un domu apmaiņa par situāciju partijā, republikā un mūsu rūpnīcā. Tā būs pēģēja kopānāksana, turpmāk komunisti darbosies atbilstoši katras organizācijas Statūtiem un Programmai.

Mūsos, diemžēl, ir pazudusi iniciatīva. Jācer, ka tā pagaidām tikai piekļūs, ka paies laiks, un mēs no jauna gribēsim pielikt savas domas un spēkus labākas dzīves veidošanai. Iespējams, ka savas iecerēs saistīsim ar darbību viena no pagaidām komunistiskajām organizācijām...

Tātad: 23. aprīlī pulksten 12.15 tiekamies 4. ceha lekciju zālē!

VIZMA LEJSTRAUTA

